
1 

1 \ 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTE LOR 

ORDIN nr. J.//0 din 02 -Oll · 2007 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru 
numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (4) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu mod ificări le şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 
2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale 
mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 519/12.02.2007 a Comisiei 
Nationale a Muzeelor şi Colecti i lor; 

' În temeiul prevederilor a'rt. 10 alin . (4) din Hotărârea Guvernului nr. 
78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică "Tezaur", 16 bunuri culturale cu valoare arheologică, aflate 
în patrimoniul Muzeului Dunării de Jos din Călăraşi , cuprinse în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţiona l va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului 
Ordin Muzeului Dunării de Jos din Călăraşi , în vederea punerii lui în aplicare. 

ADRIAN IORGU~ 
MINISTRUL CULTURII .Ş) ctJ'tJCLOR 

~
.- r·, I'IETl' ~'\ 

~r·· . ·~· l . el· \ . 



MUZEUL DUNĂRII DE JOS -CĂLĂRAŞI ANEXA 

FIŞA STANDARD /{' ~OMJ, . ' 
~ 

Nr. Denumirea Aulor(i), T itlul Material, Datare, Obscrvnţii . ~ "; Mt liluw 1' 

bunului cultural Atclier,marcă, sau tema tehnică,dimensiuni anul (documenate de refennţă, ~ ~'·'l!i.(fj 
CI'!. şcoală, atribuire (eventual dimensiunile fabricatiei a ntecedente , stare de • ~ 

suportului ş i al!i conservare, cantitate, date C't TU!lll. 
para metri de identificare) speciale, prezenţa semnăturilor, ~ 

inscripţionărilor, mărcilor, ş .a.) 

{1) {1.1) {1.2) (1.3) _{1.4)_ {1.5) {1.6) 
. 

0 Plăcuţă lut Cultura Plăcută lut Lut prelucrat cu mîna, ars Mileniul V Stare de conservare bună. 

Bolintineanu L:l20mm; a. Ch. Se clasează în categoria juridică 
LA:70 mm;GR:23 mm Neolitic Tezaur 
Nr. inventar: 9211 

ltJ Vas suport Cultura Gumelnita Vas suport Lut prelucrat cu mîna, ars Mileniul.IV Stare de conservare bună. 
Î: 168 mm;DG: 95 mm; a.cJ-1 Se clasează în categoria juridică 
DB: 104 mm Eneolitic Tezaur 
Nr. inventar: 44857 

p Vas proviz ii Cultura Boian, Vas pentru provizii Lut prelucrat cu mîna, ars Mileniul V Sta re de conservare bună. 
Faza culturală oxidant a. Ch. Se c l asează în categoria juridică 
Giuleşti Î: 300 mm;DG: 280 Tezaur 

mm; L:J40rnm 
Nr. inventar: 27054 

~ Statuetă Cultura Gumelnita Statuetă Lut prelucrat cu mina, ars, Milcniul.rv Stare de conservare foarte bună. 

antropozoornorfă antropozoomorfă incizat a.cl-1 Se c l asează în categoria juridică 
Î: 91 mm;G: 44 tnm; Encolitic Tezaur 
LA:55 mm 
Nr. inventar:53167 

(?) Statuetă Cultura Gumelnita .,Şamanul de la Lut prelucrat cu mîna, ars Mileniul lV Stare de conservare foarte bună. 

antropomorfă Borduşani" f: 60 mm; GR: 30 mrn; a.cl-1 Se cl asează in categoria juridică 
LA:58 mm Tezaur 
Nr. inventar: 9215 

~ Statuetă Cultura 1-lamangia Statuetă antropomorfă Lut ars,pastă Mileniul V Stare de conservare foarte bună. 

antropomorfă feminină omogenă,modelat cu mâna, a.cJ-1 Se clasează în categoria juridică 
Nr. invcntar:9160 Tezaur 

\Z.J Cupă Cultura Boian Cupă Lut ars,pastă Mileniul IV- Stare de conservare foarte bună. 
omogenă,modelat cu mâna, Va.cH Se c l asează în categoria juridică 



1: 300 mm; DG: 250 Tezaur ff~ 
mm; 08:58 mm /~~ 1. .. .,'~ 
Nr. inventar: 26970 

.c;; (4 . 
1 :; 1111 ''· \·· 

·Ş) 
•' ]'1 

Mărgel e scoică Cultura Boian Mărgele scoică Scoică Spondylus prelucrată Mileniul V Stare de conservare foarte liună. \'·l(i/ '!. ;,E 
Spondylus prin tăiere şi şlefuire. a.cH Se clasează în categoriaju~'~8ă J ·f i/!;, 

Nr. inventar: 9165-9188 Tezaur '\.~· r. ~ 1 1 ' 
9 Statuetă Cultura Statuetă antropomorfă Lut ars ,pastă Mileniul V Stare de conservare foarte bun~ J / 

../ 
antropomorfă Bolintineanu cu mască omogenă,modelat cu mâna, a.cH Se clasează în categoria juridică 

Nr. inventar:9 156 Tezaur 

·eJ Statuetă Cultura Gumelniţa "Zeiţa de la Potcoava" Lut ars,pastă Mileniul IV Stare de conservare foarte bună. 
antropomorfll omogenă,modelat cu mâna, a.cH Se clasează în categoria juridică 

Nr. inventar:9151 Tezaur 

CJ Statuetă Cultura Cernavodă Lut prelucrat cu mâna. Mileniullll Stare de conservare foarte bună. 
antropomorfă ITI Nr. inventar:9214 a.ciJ Se clasează în categoria juridică 

(Bronz Tezaur 
mijlociu) 

·~ Capac Cultura Ooian, Lut ars,pastă Mileniul V Stare de conservare foarte bună. 
Faza cultural ă omogenă,modelat cu mâna, a.cH Se clasează în categoria juridică 
Giuleşti excizie cu pastă albă, 

î: 151 mm; OM: 310 
(Neolitic) Tezaur 

mm; 
Nr. inventar:36946 

~ 
Vas Cultura Gumelniţa Lut ars,pastă Mileniul V Stare de conservare foarte bună. 

omogenă,modelat cu mâna, a.cH Se clasează în categoria juridică 
Nr. inventar: 24648 Tezaur 

~ Protomă Cultura Boian, Protom1i antropomorfă Lut ars,pastă Mileniul Vl Stare de conservare foarte bună. 
antropomodă Faza culturală omogenă,modelat cu mâna, a.cl l Se clasează în categoria juridică 

Giuleşti incizat (Neolitic) Tezaur 
,"..." Nr. inventar:9229 

1~ Statuetă Cultura Gumelniţa Statuetă antropomorfll Lut ars,pastă Mileniul V Stare de conservare foarte bună. 

antropomorfă feminină omogenă,modelat c~ mâna, a.cH Se clasează în categoria juridică 
incizat, perforat Tezaur 
T: 87 mm;L:l85 tnm; 
GR:26 mm, 
Nr. inventar:32743 

16 Altar Cultura Boian Altar Lut ars,pastă Mileniul VI- Stare de conservare foarte bună. 
omogenă,modelat cu mâna, V a.cll Se clasează în categoria juridică 
exciz ie cu pastă a lbă, Tezaur 
Nr. inventar:9230-9231 



r 

-

'•~t,JT~.....-

MUZEUL DUNĂRII DE JOS CĂLĂRAŞI "1 1 
' V \ '$'\.) 

Nr. 157/25.01.2007 c 1" e 1) 1;1A ~ · \O) y;,.ţ \ 
li "'l . '\11~ . '-1-1 \( \ 

Către ~ ~V ,~~ l 1)\. L· qV 
BIROUL MUZEE, COLECŢIT, GARANŢII GUVERN* NT1fl.E 'J l{p '\ ~,' 1 
CO.MISIA NAŢIONALĂ A MUZ?ELOR ŞI COLECŢIILO~ \\ \!J \ ~ • q 
Domnului Prof. Univ. Dr. Ionel CANDEA CI\ 1\A . Î ~- . 'b) 

-x .o\\ a·\ ~\~ 
'V\ 3\~ . ~/ ] 

Vă supunem atenţiei solicitarea de clasare în patrimoniul cu!tur'af tij~(o 2/ ~ 
naţional, categoria Tezaur, a unui număr de 23 de bunuri culturale mobiiJ: 4 
aflate în patrimoniul Muzeului Dunării de Jos. 'lţ{J/ 

~'>( ( Ot '/// 
. ,~ · ~il L/ 

·. ~) ~-
Cu stimă, {' 'lJ . \ s( \ 

AfJ < '~-tu · q 
• {~'\.. ') 1. Dr. Marian NEAGU 

·~ 00 (p. l 
'1 b ~ \ , Director 

u ':'{ ·"l , 
V 


	1
	2
	3
	4

